
  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

1 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

 
Oggetto: L.R. n. 8 del 2 maggio 2017 - “Contributo a sostegno dell’acquisto di parrucche a 

favore di pazienti oncologici sottoposti a chemioterapia”. Contributo ad assistite che 
hanno presentato o integrato  istanza in Novembre 2024 .   

 

Distretto Socio – Sanitario n. 4 di Mesagne 

 

Il Vicario Direttore del Distretto Socio – Sanitario, Dott. Dario FRANCAVILLA, nella sua qualità di 
Dirigente Responsabile del Centro di Responsabilità “Distretto Socio-Sanitario n. 4” - giusto atto di 
delega del Direttore Generale di cui alla deliberazione n. 2112 del 29/6/2000, ai sensi dell’art. 3 del 
Decreto Legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, sulla base della relazione del Dirigente Amministrativo 
Dott. Giuseppe SOLITO e  dell’istruttoria del responsabile del procedimento, Dott.ssa Lucia Maria 
Rosaria PASTORE 

 

Premesso che: 

 

La L.R. Puglia 2 Maggio 2017, n. 8, all’art. 1, ha riconosciuto a pazienti affetti da patologie 
oncologiche lo stato patologico della perdita dei capelli (alopecia) in conseguenza di trattamenti 
chemioterapici connessi alle stesse patologie; mentre all’art. 2 ha previsto che ogni paziente 
oncologico residente in Puglia, affetto da alopecia a seguito di chemioterapia, ha diritto a ottenere 
dalla Azienda Sanitaria Locale (ASL) territoriale di riferimento un contributo di € 300,00 per 
l’acquisto di una parrucca, presentando la documentazione medica necessaria a corredo della 
richiesta; 

La DGR Puglia n. 898 del 7.6.2017 ha fissato indirizzi operativi e disposto la variazione compensativa 
al bilancio di previsione 2017 e pluriennale 2017 - 2019; 

Con nota n. AOO-146/28/07/2017/00016314 del 28/07/2017 il Dipartimento Promozione della 
Salute, del Benessere Sociale e dello Sport per tutti ha disposto di avviare a far data dal 01.08.2017, 
la possibilità per tutti i cittadini interessati di presentare formale richiesta di contributo a rimborso 
della spesa già sostenuta per l’acquisto di una parrucca;  
a tal fine è stato, altresì, precisato che potranno presentare domanda tutti i cittadini residenti in 
Puglia alla data del 1° gennaio 2017, che si trovino nelle condizioni di cui all’art. 1 della L.R. n. 8/2017, 
che abbiano acquistato una parrucca a far data dal 1° gennaio 2017 e che possano dimostrarne 
l’avvenuto pagamento quietanzato sempre a partire dalla medesima data. Unica spesa ammessa è 
quella per l’acquisto della parrucca. Restando esclusi costi aggiuntivi e/o complementari; 
con la sopracitata circolare, la Regione Puglia ha, altresì, stabilito che le Asl istruiscono le domande 
rispetto ai soli requisiti di accesso e provvedono all’erogazione dei contributi concessi entro il 
bimestre successivo a quello in cui è formalmente presentata la domanda; 

Con nota prot. n. 60094 del 30.08.2017, la Direzione Generale ASL BR ha comunicato il nominativo 
del Responsabile Amministrativo Contributo ex LR n. 8/2017, in ambito aziendale: la Dott.ssa 



  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

2 

Valentina Fazzi, in servizio presso la Direzione Amministrativa, alla quale dovranno essere inoltrate 
le istanze; 

Con successiva nota prot. n. 66691 del 27.9.2017 la Direzione Generale ASL BR, ribadiva che le 
istanze verranno acquisite al protocollo ed inoltrate, per competenza, al Responsabile 
Amministrativo, Dott.ssa Valentina Fazzi, Collaboratore Amministrativo in servizio presso la 
Direzione Amministrativa Aziendale, che provvederà, a mezzo mail, a trasmettere le istanze ai 
Distretti di appartenenza dei beneficiari del contributo. Tali Strutture, si dispone, accertata la 
sussistenza dei requisiti previsti, provvederanno alla predisposizione dell’atto di liquidazione del 
rimborso in questione; tale atto, una volta adottato, si dispone, dovrà poi essere inviato alla Dott.ssa 
Fazzi, che provvederà alla successiva notifica agli Uffici Regionali preposti, secondo la tempistica 
prevista; 

Visto l’Atto Dirigenziale del Dirigente della Sezione benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà. 
Dipartimento Welfare Regione Puglia n. 1050 del 29.7.2024, con cui è stato assunto l’impegno di 
spesa e disposto di liquidare e pagare la somma di € 300.000,00 alle AA.SS.LL. pugliesi per l’anno 
2024 e, nello specifico, la somma di € 29.646,00 alla ASL di Brindisi; 

Preso atto della nota prot. n. 91101 del 30.9.2024 del Direttore Amministrativo, con cui si disponeva 
di procedere al riconoscimento ed alla liquidazione del rimborso di che trattasi con Determina;   

Viste l’istanza pervenuteal DSS 4 di Mesagne, con periodo di riferimento di acquisizione al protocollo 
Novembre 2024, di seguito riportata: 

1) istanza dell'assistita R.G., n. il 16.3.1981, assunta al protocollo in data 18.11.2024 al n. 
109474, unitamente a fattura n. 506 del 9.11.2024 di € 400,00 della “Beauty “srl., corrente in 
Lecce e documentazione medica prevista; 

Valutata la sussistenza di tutti i requisiti previsti dalla Legge n. 8/2017 e dai sopracitati atti della 
Regione Puglia; 

Ritenuto, pertanto, di riconoscere il diritto al contributo di che trattasi pari ad € 300,00, all’assistita  
e di conseguenza, di poter procedere alla liquidazione e pagamento della somma di € 300,00, come 
riportato nell'Allegato al presente atto; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in narrativa da intendersi qui integralmente riportati e trascritti: 

1. di riconoscere in favore della suindicata assistita, che ha presentato istanza nei mesi di 
Novembre 2024, i cui dati sono specificati nell'Allegato non soggetto a pubblicazione, il 
diritto all’erogazione del contributo di cui alla L.R. Puglia n. 8/2017, in considerazione della 
spesa sostenuta per l’acquisto di una parrucca nel corso dell’anno 2024, giusta 
documentazione fiscale acquisita agli atti del Distretto; 
 

2. di liquidare e pagare, pertanto, il contributo di che trattasi pari ad € 300,00 all’assistita, per 
un importo complessivo di  € 300,00; 
 



  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

3 

3. di imputare la spesa complessiva di € 300,00 al conto 706.115.00005 - assistenza protesica 
tramite strutture private - bilancio 2024 - macrostruttura 115.00000 – Distretto SS di 
Mesagne - centro di costo 1.5.7.99.01.1; 
 

4. di notificare il presente atto al Rup aziendale Contributo ex L.R. n. 8/2017, Dott.ssa 
Valentina Fazzi ed all’AGREF 

 

ll Funzionario Istruttore e 
Responsabile del procedimento 

Dr.ssa Lucia M.R. PASTORE 
 
 

   

Il Dirigente Amministrativo DSS4 Dott. Giuseppe SOLITO 
 
 

   
Il Vicario Direttore del Distretto 
SS n. 4                       

 Dott. Dario FRANCAVILLA 
 
 

 

Con la sottoscrizione della presente determinazione si dichiara di non versare in alcuna situazione di 
conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6, 
7 e 13, co. 3, del D.P.R. n. 62/2013 e successive modificazioni ed integrazioni, tale da pregiudicare 
l’imparziale esercizio delle funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna situazione di 
incompatibilità ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001. 

 


		2024-12-20T12:27:15+0100
	Brindisi
	ASL Brindisi
	Sottoscritto da Lucia Pastore


		2024-12-20T12:57:15+0100
	GIUSEPPE SOLITO
	Firma


		2024-12-20T13:41:12+0100
	DARIO FRANCAVILLA
	Firma


		2024-12-20T14:00:18+0100
	Brindisi
	ASL Brindisi
	n. 0004121 del 20/12/2024 - Proposta n. 0000522 del 16/12/2024




